La darrera temptativa contra les Illes Orientals, abans de la conquesta catalana, fou ordenada per Guillem I de Sicília l'any 1181⁸⁸. Curiosament sembla tenir alguna connexió amb el tractat de pau signat per Guillem i la ciutat de Tūnis pel qual es concedia als mercaders sicilians establiments a al-Mahdīyya i Zawīla⁸⁹. Cal recordar que a les Illes encara domina l'almoràvit Isḥāq b. Muḥammad i que els almohads, per tant, no considerarien l'expedició com inconvenient.

L'exèrcit normand fou reunit entre els mesos de maig i juliol de 1181 i l'expedició naval es posà en moviment l'agost «per pigliare la Maiorica»⁹⁰. Constava de:

«galee 184 sechi 45 per portare mille cavaliere, nave et altri legni 40 con molta vettovaglia et con molti saggitarij arcieri et balestrieri et con molti edificij et con moltitudine d'oro et d'argento et il predicto exercito conlò del Isoja (*sic*) di Sto. Piero di Sardigna a l'entrada di agosto, et fu fino presso a Maiorica; ma per il mare adirato et li venti contrari ritornò in Sardigna et alla isola di San Piero, et quivi funno rotte undice galere con altri legni. Di nuovo conlò et prese il camino contro à Maiorica et il vento et mare li impedì, et non poteno applicar à Miorica, et cosi detto exercito se ne ritornò in Sardigna. Di nuovo conlò in Provenza tra Sanna et Vadim, et molte galere et nave quinde perirno et tutto lo exercito fu sbarattato et molti ne morinno...»⁹¹.

Hi ha un breu report genovès sobre aquesta frustrada expedició:

1181 «Hoc anno morbus maximus et mortalitas fuit in lanua, ex qua plures nobiles obierunt in isto namque consulate Gualterius de Moach, admiratus Willelmi regis Siciliae, cum maximo stolo de galeis et plurimis uxeris cum militibus venit in portum lanuae; quod siquidem stolium prenomina-tus rex Willielmus mandabat ad capiendam Maioricam cum stolio ipse Gualterius per totam himem stetit ad Vadim»⁹².

Resulta difícil discernir les causes per les quals aquesta important armada de 184 galeres i 85 vaixells més no

⁷⁹ *Codice Diplomatico della Repubblica di Genova...* II, pàgs. 341-344; la cita correspon a pàg. 343.

⁸⁰ D. Abulafia, *The Two Italies...*, pàg. 174.

⁸¹ El reproduceix A. Campaner a *Bosquejo histórico de la dominación...* pàgs. 319-321.

⁸² Un contracte fet a Gènova el 7 de setembre de 1158 preveu que Maraxi, tal vegada musulmà, comerciï «at Denia, then at Majorca if he (Maraxi) wishes and from Denia or Majorca to Sicily if it shall be his will and the greater part of his colleagues shall go thither» (D. Abulafia, *The Two Italies...*, pàg. 229).